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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit vlastní webserver. Bakalářská práce je rozdělena na

část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá základními principy a technikami, které

využívá webserver. Dále je popsána klasifikace serverů, varianty serverů, webserver a jeho

využití, klíčové protokoly pro webserver. V praktické části je implementován vlastní webserver

v programovacím jazyce Java, včetně všech klíčových technologií. Je využito konfiguračních

souborů, vícevláknových přístupů při obsluze portů, obsluhy portu statickou webovou stránkou,

korektní práce se stavovými kódy protokolu HTTP, podpory webových stránek, podpory

obrázků a multimédií.
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variants of servers, webserver and its applications, key protocols for webserver. In the practical
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1 ÚVOD

Cílem bakalářské práce je vysvětlit, popřípadě doplnit informace týkající se serverů, obzvláště

pak webového serveru. Tato bakalářská práce může dobře posloužit jako výukový materiál.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části je popsáno, co je to server, možnosti jeho využití,

nároky na hardware a možnosti softwaru. Jsou definovány jednotlivé druhy serverů s důrazem

na webový server. V práci jsou také vysvětleny společné vlastnosti webových serverů.

V praktické části je vyhotoven vlastní webový server implementovaný ve vývojovém prostředí

NetBeans pomocí jazyku Java. Tato aplikace (webový server) dobře demonstruje funkčnosti

webového serveru. Uživatel (student) se prakticky seznámí s principem webového serveru, se

spuštěním serveru a s jeho inicializací pomocí konfiguračního souboru. Následně mu budou

představeny výpisy, které slouží k tomu, co přesně webový server udělal, a také požadavky,

které přijdou na server, a následně serverovou odpovědí zpět klientovi (webový prohlížeč). Je

předvedeno vyřizování požadavků pomocí vláken, což zaručuje větší efektivitu vyřizování

požadavků. Také je demonstrována práce s několika různými webovými stránkami, které má

server uloženy na svém úložišti a následně je poskytuje klientovi. V neposlední řadě jsou

implementovány stavové kódy protokolu HTTP a chybové stránky (error pages), které se

zobrazí při příslušné chybě.

Po prostudování této práce by měl mít čtenář základní znalosti o principu a fungování serverů,

obzvláště pak webového serveru. Na těchto informacích může stavět, implementovat a

rozšiřovat další technologie.
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2 SERVER

Server se architekturou svého hardwaru neliší od běžného domácího počítače, většinou však

klade důraz na vyšší výpočetní výkon a upozaďuje výkon grafický. Server poskytuje služby,

které jiný počítač může využívat. Existují základní rozlišení, kterými jsou architektura klient-

server a peer-to-peer, které budou vysvětleny dále. Služby serveru mohou být nabízeny

individuálně (lokálně), tyto služby jsou poskytovány jednomu počítači. Těmito službami jsou

například správa tiskárny, automatických aktualizací a další. Servery se nacházejí nebo mohou

nacházet ve všech druzích sítí (PAN, LAN, MAN, WAN). V místní síti (LAN) může mít

skupina počítačů sdílený přístup například k diskům, tiskárnám, server může ověřovat jména a

hesla uživatelů, může spravovat databáze, vyřizovat e-maily a další. U větších sítí, jako je

internet, poskytují servery webové stránky a další služby, jako je například DNS1. Různé služby

serverů budou popsány u jednotlivých druhů serverů. [8]

Server se rozděluje na fyzickou část (hardware) a logickou část. Logická část vzniká

nakonfigurováním softwaru na fyzickou část serveru, viz obrázek 1. Jsou-li nakonfigurované

softwary alespoň dvou serverů na jedné fyzické části, potom se tento server nazývá virtuální

server (VS).

Obrázek 1 - Rozdělení serveru2

V kapitole je čerpáno ze zdrojů: [1]-[9], [11], [13], [14], [20], [22], [24], [26], [27], [29], [31],

[32], [34]-[36], [39], [40], [42], [43], [51].

2.1 Klasifikace serverů

Servery je možné klasifikovat z několika základních hledisek, kterými jsou:

 fyzická architektura serveru,

o 1:1 (jeden fyzický stroj s jedním logickým serverem)

o 1:N (jeden fyzický stroj s N logickými servery)

1 Hierarchický systém doménových jmen, který převádí doménová jména a IP adresy uzlů sítě
2 Zdroj: autor
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o N:1 (N fyzických strojů seskládajíce se v jeden logický server)

o N:M (N fyzických strojů s M logickými servery)

 cílového využití serveru,

o Klient – server (např. webserver)

o Klient – klient (např. SMTP servery)

 počet síťových služeb poskytovaných serverem.

o Server určený pro jednu službu

o Server poskytující více služeb

2.2 Hardware serveru

Výběr komponent je důležitý pro celkový chod serveru, kvalitní výkon a výdrž. Klíčovým

parametrem při výběru hardwaru je určení serveru. Standardně je u serveru kladen důraz na

výkon procesorů, operační paměti a diskových polí. Grafické karty jsou zpravidla integrované,

protože k serveru není ve většině případů připojen monitor, tím pádem odpadá vykreslování

složitých 3D prvků a animací. [42] Hlavní požadavek na server je vysoká životnost komponent,

je zapotřebí vysoká úroveň síťové komunikace, pokud se serverem bude komunikovat více

klientů. Měl by obsahovat vhodný diskový systém, důraz je kladen na rychlost disků spolu

s kapacitou. Procesor by měl tedy zvládat zpracovávat instrukce v požadovaném čase.

Hardware serveru se skládá z několika komponent, kterými jsou mikroprocesor, operační

paměť, pevné disky, disková pole, CD-ROM, zásuvné karty, disketová mechanika, pásková

mechanika, záložní zdroj UPS a hardwarové zabezpečení serveru vůči fyzickému napadení.

U mikroprocesoru serveru je důležitý vztah mezi cenou a výkonem. Důležitými atributy jsou

sběrnice, frekvence procesoru, počet procesorů. Největší hráči na poli mikroprocesorů jsou

Intel a AMD, které pro servery vytváří speciální editace procesorů. Některé firmy živící se

prodejem serverů, si samy vyvíjí procesory většinou cílené na uživatele pro posixových

operačních systémů.

Disková pole jsou připojena pomocí řadičů SCSI s různými možnostmi zapojení RAID. Při

zapojení externích disků pomocí optických vláken je využíváno tzv. hot swapping3 a

hot plugging4. Obě tyto možnosti pracují za běhu systému, není zapotřebí disk odpojit od zdroje

napájení.

3 Systémové části (pevný disk, síťové karty, RAM, procesory, základní desky a další) jsou nahrazeny jinými
4 Do systému je za běhu přidaná nová součást (pevný disk, myš, klávesnice a další)
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Důležitou a nezbytnou součástí je pásková mechanika. Pásková mechanika se vybírá podle

počtu dat v časovém intervalu. Je vyžadováno časté zálohování, například u herních serverů.

Po pádu serveru není žádoucí znovu opakovat, co bylo uděláno před patnácti minutami. Na

páskové mechanice by se nemělo šetřit, je to jedna z nejdůležitějších komponent. Cena páskové

mechaniky šplhá řádově do tisíců korun.

Záložní zdroj UPS slouží ke krátkodobému nahrazení odpojeného primárního napájení. Vždy

je nutné počítat s výkonem všech součástí serveru. Činný výkon (W) je vyjadřován jako výkon

serveru. Zdánlivý výkon (VA) je vyjadřován jako výkon UPS. Veškerý výkon (VA) bude

serverem vyzářen v podobě tepla, je proto nutné kvalitní chlazení.

Tabulka 1 - Příklady výdrže serverů s pomocí zálohy napájení UPS

VA – výkon UPS W – výkon serveru Výdrž chodu serveru (min.)

620 390 6 – 14

700 450 5 – 17

1000 650 6 – 18

1400 950 7 – 18

2200 1600 8 – 24

3000 2250 5 – 15

Pro server je zapotřebí zajistit nepřetržitý a kvalitní přísun energie. UPS vydrží pár minut,

maximálně pár hodin. Po vybití UPS se následně vypne i server.

Operační systém Linux klade nejmenší nároky na procesor a FOP, také nepotřebuje tolik

prostoru na disku. NT server klade průměrné požadavky na procesor, FOP a celkem vysoké

požadavky na diskový prostor. Novell klade vysoké požadavky na FOP, průměrné nároky na

procesor a nízké požadavky na diskový oddíl. [51]

2.3 Software serveru

Dnešní operační systémy jako Windows, Linux a další mohou sloužit jako klasické osobní

počítače stejně tak jako server. U osobního počítače je kladen důraz na interakci. Po osobním

počítači je požadovaná dobrá odezva vůči uživateli, u serveru je požadována dobrá stabilita a


[…]


aby si lépe vyjasnil funkčnost programu.

Ručně psaný webový server je funkční a velice dobře dokáže vyřizovat požadavky od klienta

(webového prohlížeče). Nicméně dalo by se ještě o něco více zdokonalit aplikaci například

lepším grafickým uživatelským rozhraním, možností přehlednějšího výpisů logů, lépe

zapsaným konfiguračním souborem nebo jinou syntaxí kódu. Ovšem představu o těchto

funkcionalitách má každý rozdílnou.

Nějaký čas mi trvalo zhotovit takto psaný webový server. Zdrojů ohledně napsání webového

serveru jsem mnoho nenašel. Ovšem z určitých kousků vzorových příkladů se webový server

napsat dal. Jsem přesvědčen, že jsem zadání z velké části splnil, jediné, v čem bych viděl

problém, by bylo to, že jsem nedokázal použít více stavových kódů. Občas jsem měl problém

s rozdělováním řetězců a prací s cestami k webovým stránkám. Dlouhou dobu mi nešel odeslat

obrázek klientovi ve formátu png, poté jsem zjistil, že mám opět pouze chybu v rozdělení

řetězce. Tyto nepřesnosti jsem časem vyladil a zprovoznil dobře fungující webový server.
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Příloha A – KorecekM_Webserver_JB_2cast_2017.zip

Na přiloženém disku se nachází soubor KorecekM_Webserver_JB_2cast_2017.zip, kde je ručně

psaný webový server v jazyce Java.
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Příloha B – KorecekM_Webserver_JB_3cast_2017.zip

Na přiloženém disku se nachází soubor KorecekM_Webserver_JB_3cast_2017.zip. Po

rozbalení souboru nakopírujte složku www na disk C. Z této složky načítá webový server

statickou webovou stránku a další podporované webové stránky.
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Příloha C – Návod k používání webového serveru

Po spuštění aplikace se otevře hlavní okno. Toto okno obsahuje několik výpisů: stav serveru

(vypnuto, zapnuto), počet běžících vláken, počet vyřízených požadavků. Aplikace obsahuje

tlačítka pro zapnutí serveru, vypnutí a restart serveru. Dalšími tlačítky jsou konfigurační tlačítka

pro zobrazení konfiguračního souboru v textovém poli, zálohování konfiguračního souboru a

smazání konfiguračního souboru. Textové pole slouží k vypisování logů. Dále aplikace

disponuje tlačítky pro zobrazení logových hlášek, zálohování logových hlášek a smazání

logových hlášek. Je možné pomocí comboboxu nastavit úroveň logování.

Při spuštění aplikace je server defaultně vypnutý, všechna tlačítka jsou zamrzlá s výjimkou

tlačítka Start, které slouží ke spuštění serveru. Po kliknutí na tlačítko Spustit se načte

konfigurace ze souboru. Pokud není konfigurační soubor nalezen v defaultním umístění (složka

s projektem), tak se aplikace dotáže, zda se má pokusit obnovit konfigurační soubor ze zálohy.

Pokud je kliknuto na tlačítko Yes, otevře se dialog pro výběr souboru, zde je možné dohledat

konfigurační zálohu a aplikace se následně pokusí obnovit konfigurační soubor ze zálohy.

Pokud se konfigurace povedla, server zahlásí, že byla úspěšně načtena konfigurace ze zálohy,

a následně se spustí server. Pokud se obnova nepovede, server zahlásí chybu a nespustí se.

Pokud stiskneme tlačítko No, spuštění serveru se zastaví.

Poté co se server úspěšně spustí, tlačítko Spustit se zamrazí a ostatní tlačítka začnou být

funkční. Také se v textovém poli objeví první logy: server byl spuštěn, na jakém portu byl

spuštěn a že byla nastavena hladina logování (načte se z konfiguračního souboru při inicializaci

serveru).

Nyní je možné volat server z prohlížeče, pokud nedojde k problému, tak bude server odpovídat

na požadavky z webového prohlížeče (klient).

Logování funguje tak, že každá interakce uživatele (stisk tlačítka apod.) se zapíše do logu. Dále

se do logu zapisují přístupy k souborům. Například prohlížeč požádá o index.html, do logu se

zapíše, že bylo požádáno o daný soubor s hladinou WARN. Logy mají několik hladin, kterými

jsou: INFO (informace), WARN (varování), ERROR (chyba), SYSTEM (systém), ALL (všechny

hladiny), NONE (žádná hladina). Defaultně se používá hladina uvedená v konfiguračním

souboru, ale lze ji změnit pomocí checkboxu. Pokud je nastavena hladina SYSTEM, tak jsou

vypisovány pouze hladiny WARN a INFO, hladina ERROR vypisována nebude. Logy se

ukládají do souboru pouze v případě vypnutí serveru, nebo při kliknutí na tlačítko záloha.

Soubor s logy se ukládá do složky, kterou určuje cesta v konfiguračním souboru. Záloha logů
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se ukládá do kořenového adresáře projektu, jinak se veškeré logy drží jen v paměti. Po kliknutí

na tlačítko Zobrazit log se otevře textový soubor (pokud existuje). Otevírá se v editoru, který je

nastaven jako výchozí pro otevírání txt souborů v operačním systému.

Konfigurační soubor je možno zobrazit kliknutím na tlačítko Zobrazit konfiguraci. Otevírá se

stejně jako logy v defaultně nastaveném editoru operačního systému. Zde je možno editovat

konfigurační soubor. Změny se projeví při následujícím startu systému. Konfigurační soubor je

možno smazat. Smaže se konfigurační soubor, který se nachází ve složce s projektem

webserveru. Nedoporučuje se mazat, pokud není vytvořena záloha. Zálohování se provede

kliknutím na tlačítko Záloha conf. Vytvoří se kopie konfiguračního souboru. Cesta, kam se

ukládá kopie, je uvedena v konfiguračním souboru.