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Cíl práce: Cílem práce bylo implementovat vlastní webserver a prezentovat

základní techniky a postupy, které jsou při programování webserverů používány.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Naplnění cíle zadání práce ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty a hodnocení práce:

Student se ve své bakalářské práci zaměřil na problematiku webserverů. K textu práce: Problematiku

webserverů zpracoval student velmi dobře po teoretické stránce. Základní kategorizace a informace

jsou podány věcně a přínosně. Z teorie student získává požadavky a postupně přechází k vlastní

implementaci. Tento postup je korektní a je zdokumentován v souladu se znalostmi, které student

během bakalářského studia získal. Část práce, která popisuje vlastní praktickou úlohu, je technicky

orientována. Texty jsou zpravidla nosné a vysvětluji danou problematiku velmi dobře. Ukázky

zdrojových kódů by mohly být voleny lépe, nebo by mohly být použity jen klíčové fragmenty.

Vyzdvihnout je třeba snahu studenta, provést alespoň základní testování, svého řešení. K zátěžovému

testování budu později klást dotazy.

Vlastní aplikační řešení, které je součástí práce, je velmi zajímavé. Student používá praktiky, se

kterými se během studia setkal pouze okrajově. Student předvedl znalost technik síťové komunikace,

http protokolu, schopnost pracovat s konfiguračními soubory a vlákny. Kromě práce s vlákny, která

mohla být řešena lépe, je studentova práce na velmi dobré úrovni.

Práce překračuje rozsahové požadavky na bakalářskou práci. Student pracoval vysoce samostatně a

práci začal vypracovávat téměř půl roku před zadáním tématu, neboť se věnoval problematice

nezávisle. Samostatnost bohužel studentovi občas i uškodila, neboť řadu výtek neimplementoval do

textu. Upozornit je třeba především na anotaci, která není upravena v souladu s upravenou

strukturou obsahu (tj. není tu „teoretická část“ a „praktická část“), názvy obrázku 15 a tabulek 2 a 3,

nepřehledný seznam zkratek a místy nevzhledné obrázky. Drobné chyby jsou také v literatuře –

student opomíjí uvést jako autora instituci, v případech, kdy je to možné a dohledatelné. Na

opakovanou výtku, že „Nadpis není součástí textu“ student také v některých místech nereagoval a

proto je čtení občas méně příjemné (např. kapitola 2.3.4).

Vyjmenované drobné nedostatky mají za důsledek to, že práci doporučuji k obhajobě, avšak

s návrhem o snížení klasifikace z bakalářské práce o půl stupně na výborně minus.

Otázky k obhajobě:

1. Na kolika jádrovém procesoru jste prováděl zátěžové testování? Má tento údaj nějaký

význam pro vaše testování?

2. Můžete uvést alternativy k dedikovanému serveru a opravit tak obecný pojem

„nededikovaný“ z Vaší práce?

3. Proč jste pro implementaci vláken nepoužíval pool? Mělo by využití poolingu výhody?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně minus

V Pardubicích, dne 17. května 2017
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